
 
 
 

DISPOSICIÓN UNRN-SDyVE Nº 013/2025 

 Viedma, 7 de mayo de 2025 

VISTO, el expediente N° 575/2025 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO (UNRN), la Resolución CSDEyVE N° 019/2019, y 

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Resolución mencionada en el Visto, se aprobó el 

Reglamento de Intervención en Eventos de Terceros que soliciten el reconocimiento 

de la UNRN, estableciendo los criterios y procedimientos para el otorgamiento de 

avales académicos, declaraciones de interés y auspicios.  

Que, el comité científico y organizador de las “II Jornadas de Investigación y 

formación docente: La formación docente como objeto de conocimiento en un 

sistema educativo desigual y fragmentado”, a desarrollarse los días 30 de junio, 1 y 2 

de julio de 2025 en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos 

Aires, solicitó a la UNRN el Aval Académico. 

Que las jornadas tienen entre sus objetivos (i) establecer un espacio de 

diálogo y encuentro permanente para los equipos que desarrollan conocimiento en el 

campo de la formación docente; (ii) consolidar las líneas de trabajo y las 

metodologías de las investigaciones nacionales mediante el intercambio plural, 

federal y con referentes de la formación docente de otros países de la región; (iii) 

establecer una Red de investigación en Formación Docente en Argentina que nuclee 

a los equipos de las universidades e institutos de formación docente del país, 

propiciando la consolidación y difusión de la producción de conocimiento nacional en 

el área de la formación docente.  

Que el evento está destinado a integrantes de equipos de investigación de 

las universidades, centros de investigación del país y de institutos de formación 

docente con proyectos en curso y contarán con la realización de simposios de 

investigadores, ateneos de análisis y sistematización de experiencias y ateneo de 

tesistas de posgrado.  

Que, asimismo, participan investigadores latinoamericanos con trayectoria 



 
 
 

en el campo de la formación docente para fortalecer el diálogo regional, el 

intercambio y los proyectos de cooperación internacional, la movilidad de docentes y 

estudiantes de posgrado.  

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Resolución Rectoral N° 0006/2025. 

Por ello, 

EL SECRETARIO DE DOCENCIA Y VIDA ESTUDIANTIL  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

DISPONE 

ARTÍCULO 1º.- Otorgar el Aval Académico a las “II Jornadas de Investigación y 

formación docente: La formación docente como objeto de conocimiento en un 

sistema educativo desigual y fragmentado”, a desarrollarse los días 30 de junio, 1 y 

2 de julio de 2025 en sede de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 

Buenos Aires. 

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar, cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN UNRN-SDyVE N° 013/2025 


		2025-05-07T09:01:25-0300
	FUENTES Rodrigo Francisco
	Secretario de Docencia y Vida Estudiantil




